¶ Secundum punctum est. Ad quid valet tale participium ad merita alicuius seu aliorum? Nam de participio ad satisfactio-
ria iam dictum est. Dico ergo q̄ non valet ad hoc q̄ ipsi partici-
pantes ex hoc immediate sine suo bono opere & dispositione ha-
beant gratiam gratum facienteū seu charitatē, sicut nec ad meri-
tum aut p̄m̄ gloriæ. Quia nullus potest vlo modo mere-
ri alteri immediate gratiā iustificantem aut aliquid horum stā
te lege: sed solum mediate, id est, potest mereri de congruo quod
Deus det alteri gratiam conuersioñis seu auxilium aut bonā mo-
tionem cordis & illuminationem: cui alter si velit cōsentire de-
bitē disponatur ad gratiam &c. vt communiter dicitur à docto-
ribus in secundo, distinct. 27. quod pro nunc supponatur. Quod
etiam patet. Quia stat virum sanctum in magno gradu chari-
tatis non esse receptum ad participationem specialeū merito-
rum alicuius aut aliorum: peccatorem autem aut habenteū
parvam charitatem esse receptum ad participium multarum re-
ligionum & sanctorum &c. Imo etiam si quis vellet alteri ap-
plicare auferendo à se ipso suum meritum quod ad gratiam &
gloriā essentiale non posset id facere, neque Deus accep-
tat stante lege: & forte peccaret si scienter id tentaret conando
contra Dei legem positam charitatis ad se prius habendæ quo
ad hoc, ut dicit Scotus in vigesimo quodlibeto, vbi loquitur de
valore specialissimo operis boni meritorij, ergo. ¶ Similiter ta-
le participium meritorum non valet ad hoc quod per id ip-
si participantes habeant bonitatem aut medicinam formaliter
& immediate bonificantem eos & medentem contra vitia.
Nam quo ad hæc nullum opus transit personam operantis, ut
suprà quæstione tertia id habetur. ¶ Valet ergo tale participium
meritorum alicuius personæ seu congregationis ad ha-
bendum à Deo gratiam conuersioñis & cordis illuminatio-
nem (ut de hoc suprà latius dictū est) & ad virtutum profectum.
Valet etiā

Dicitur
F. A. Cordub. De Indulgentijs.

valerent ad præservationem à peccatis & liberationem & præser-
uationem à morte & alijs malis spiritualibus & corporalibus: &
ad collationē bonorū spūaliū, & tēporalium seu corporaliū & hu-
iusmodi, quæ vn⁹ alteri potest de cōgruo mereri seu imperare à
Dei misericordia liberali. Sicut per merita Abraæ Dominus libe-
rauit Loth. Gene. 19. & propter iustos parcit & benefacit iniustis
vt de his cōmuniter doct. in 2. dist. 27. &c. 36. & specialiter beat⁹
Thom. in addit. 3. partis. q. 27. art. 1. & latiū Palud. in 4. dist. 45.
q. 2. art. 2. & Richar. ea. dist. & Supplēmē Gabrieles ea. dist. q. 2.
art. 3. dubio. 6. & Adrianus vbi suprà in 8. quodlibeto art. 3.

Punct. 3.

Dictū. 1.

Paulus.

Tertium punctum. Quis potest communicare bona alteri?
Ad quod sunt. 9. dicta. ¶ Primum est q̄ quilibet potest alteri ap-
plicare seu communicare bona sua propria tam quō ad vim sa-
tisfactoriam q̄ meritoriam de cōgruo, vt dictum est. Et similiter
bona suorum super quę habet auctoritatem. ¶ Probatur primū.
Quia ratione charitatis potest quilibet de suis bonis cōmunicā-
re in quantum non prohibetur, hoc autem non prohibetur sed
suadetur, ad Gala. 6. Alter alterius onera portate, &c orate pro in-
uicem vt saluemini, Iacob. 1. Et quia si temporalia bona possum⁹
cōmunicare ex charitate, quare non potius spiritualia, ergo. Ad
prædicta etiam valent ea quæ suprà habentur. q. 3. in responsi. ad
octauum arg. principale: & ea quæ suprà præmissa sunt in primo
& 2. punto. ¶ Secunda autem pars huius primi dicti, q̄ scilicet
quis potest alteri cōmunicare bona suorum, super quæ haber au-
ctoritatem, putā is qui præest alicui congregationi potest cōmu-
nicare bona suæ congregationis, applicando bona eorum & in-
tentionem ipsorum de sua congregatiōne ad hunc vel illum seu
illos determinatē, distinctē aut confusē. Probatur. Quia eo ipso
q̄ habet curam congregationis, habet auctoritatem dispensati-
uam communium bonorum ipsis aut ipsorum de congregatio-
ne, vt probatum est. q. 5. Et facit ca. Quanto de transla: &c. 24. q.
1. ca. Quocunq;. Item quia si quilibet potest bona sua applicare,
ergo & prælatus qui est caput pro suis membris potest bona ip-
sorum sicut ipsis possunt alijs ex causa rationabili applicare. Patet
consequētia à fortiori. Item idem patet auctoritate sancti Iuonis
Carnatenis episcopi antiquissimi, qui coepit condere literas per
quas applicantur suffragia subditorum: & auctoritate Anselmi,
& aliorum sanctorum, vt etiā tenet beat⁹ Tho. in 4. dist. 20. q. 4.
& Pa-

& Palude. Richardus & doctores in. 4. distin^t. 45 . vbi suprà, & Vualden. in quinto tomo de sacramentalibus sub articulo decimo contra Vnicleff dicentem hoc esse cōmentum religiosorum. Ergo patet q̄ prælatus, prior, Guardianus, Prouincialis, Genera- lis & huiusmodi potest communicare bona communia spiritua- lia suorum subditorum quō ad vim satisfactoriam & meritoria, vt dictum est. ¶ Secundum dictum est, q̄ generaliter non po- test prælatus communicare ea bona quæ quis ei⁹ subditus in par- ticulari facit pro satisfactione suorum peccatorum , si ipsis egēt talis subditus ea faciens : nisi ad hoc aliquo modo talis subdi- tūs consentiat . Ratio , quia ex quo quō ad satisfaciendum tale opus fit eius solius cui applicatur. & fit particulariter ab ipso sub dito pro se actualiter vel virtualiter sic intendente, & per conse- quens non fit bonum commune suæ congregationis , sed parti- culare ipsius personæ operantis quō ad dictam vim satisfactoriā, ergo super hoc regulariter non habet potestatē tollendi ab eo, & communicandi alteri eo inuitō. Et in hoc concordant cōmu- niter doct. ¶ Sed ex quo subdit⁹ tale suū bonū satisfactoriū quo Dubium. ipse egēt potest communicare alteri quō ad prædictam vim, vtrū possit etiam Papa vel alius eius subditi prælatus eo inuitō præue- nire communicando tale opus, eiusq; intentionem applicando alteri cui ipse prælatus & non cui subditus voluerit. Quō ad hoc est tertium dictum q̄ regulariter non potest. Ratio, quia prælatus etiam Papa non potest applicare nisi ea quæ cederent in thesa- rum suæ cōmunitatis si non applicarentur, aut bona communia suæ congregationis, sed non cedunt in thesaurum vel in bonum commune congregationis nisi ea quæ supersunt facienti, ergo & licet subditus possit tollere à se sibi necessarium & alteri dare & applicare: non tamen potest eo inuitō facere id eius prælatus etiā Papa . Quia non in omnibus absolute subditus subditus supe-riori, neque in omnibus eius bonis spiritualibus habet potesta- tem plenariam prælatus aut Papa, sed in temporalibus & in spi- ritualibus tantum superabundantibus communicabilibus, vt di- cūm est. ¶ Quo non obstante etiam dico q̄ in casu & ex ratio- nabilī causa potest sed raro prælatus applicare alijs bona prædi- eta satisfactoria necessaria subditorum suorum. Ratio, quia sicut ipsi subditi possunt id facere, ergo similiter eorum caput præla- tus in casu & ex causa, vt dictum est. Quia ad id tunc faciendum

Aa ha-

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

habet rationabilem causam. Item quia potest prælatus subditis
egentibus pro se iniungere pro tunc aliqua opera satisfactoria, ad
quæ ipsi non tenentur alijs, putat orationem, disciplinam & hu-
iustinodi pro alijs ex causa, ut patet: ergo. Multa enim non possunt
fieri regulariter, quæ possunt & debent fieri in casu particulari ex
causa rationabili in omnibus ferè materijs. Hoc sic probabiliter
videtur quod ad vitramq; partem huius tertij dicti dicendum sit.

Dicitur. 4. ¶ Quartum dictum. Bona satisfactoria subditorum quibus ip-
fi facientes non indigent pro seipsum, bene possunt tam ipsi quam
eorum prælati applicare alijs quibus voluerint: & in hoc est locus
præventioni: quia scilicet qui prius applicat alicui quod nondum
est per aliquem ipsorum applicatum, valet illa prior applicatio, si
non impediatur a superiori. Quod ideo dico, quia si ipse præla-
tus superior inuito suo subdito applicaret aliquibus aliqua bona
satisfactoria superabundantia quæ subditus facit, valeret talis ap-
plicatio superioris, & non posset subditus talis ea applicare alteri
contra applicationem superioris, quia quo ad talia super abundantia
quæ possunt fieri communia congregationis, prælatus supe-
rior habet potestatem supradictum ad communicandum ea,
ut de hoc beatus Thomas. 3. parte Sum. q. 26. articulo primo in
additione tertiae partis, & etiam Sylvest. titul. Indulgen. quæst. 5.

¶ Quamvis credibile sit quod hoc nunquam superior sic facit aut
Papa: nec intendit contra suorum subditorum rationabilem vo-
luntatem alteri applicare, nisi in casu & causa & raro, ut in tertio
dicto præcedente dictum est. Alioqui valde alligati essent præ-
lati inferiores superioribus & Papæ, & tenebantur impedire aut in-
traherent superiores in pertinentib; ad inferiores, si per hanc
viam per superiores aut per Papam regulariter tolleretur ab ip-
sis inferioribus potestas applicandi benefactoribus aut alijs bo-
na satisfactoria abundantia suarum congregationum. Et multo
magis alligati essent subditi suis prælati, si ab eis tolleretur re-
gulariter per eosdem prælatos ne de his suis satisfactorijs possent
satisfacere applicando aliquid pro suis parentibus, amicis, & pro
alijs quibus specialiter quomodo cunque obligantur. Et si quan-
do Papa aut prælatus superior id vellet ex causa in casu aliquo ap-
plicare predicta bona contra applicationem particularem sub-
ditorum, expediret tunc quod hoc notificarent ipsis subditis seu
inferioribus, ne deciperent aut deciperentur applicando pluri-
bus

bus aut sèpiùs vnum & idem opus nunc his per superiorem, nuc
alijs per inferiores : ex quo pluribus applicatum est minoris va-
loris in singulis quò ad vim satisfaciuam ex opere operatis pro-
uenientem : & si totum per superioreni alicui egenti applicatur,
iam nil manet pro alijs, vt patet ex suprà dictis in primo puncto
principali. ¶ Quintum dictum est. Bona satisfactoria quæ sub
ditus facit particulariter per se non applicando ea alicui seu ali-
quibus specialiter sed pro tota Ecclesia generaliter, aut pro in-
digenitibus in purgatorio aut in hac vita pro benefactoribus ami-
cis seu pro ijs quibus Deus vult valere & huiusmodi: similiter bo-
na quæ facit in communi, vt disciplinas, vigilias, orationes, &
ieiunia & huiusmodi, quæ in communitate facit cum alijs reli-
giosis simul seu per se ex statuto regulæ aut constitutionu iuarum
aut ex dispositione seu præcepto prælati: talia inquam bona di-
cuntur communia congregationis, quàmuis ipse subditus eis e-
geat: & talia potest prælatus etiam in uito subdito communicare
alijs specialiter quò ad vim satisfactoriam: concordat beatus Tho-
mas vbi suprà. ¶ Sexum dictum est. Quò ad vim meritoriam Dict. 6.
Suprà dictam omnia bona cuiuscunq; subditi & congregationis
tam particulariter quàm etiam communiter facta, tam supere-
rogatoria quàm etiam necessaria seu obligatoria, tam ipse sub-
ditus qui ea facit quàm quilibet eius prælaus mediatus vel im-
mediatus etiam Papa. quilibet inquam eorum per se & simul ante
vel postquam facta fuerint, potest ea applicare quibuscumque
voluerit. Ratio, quia quò ad hoc nulli fit præiudicium: imo &
conditio operantis & applicantis seu communicantis & parti-
cipantis seu participantium melior fit ex tali multitudine parti-
cipantium, tam propter vunionem charitatis quàm etiam prop-
ter maiorem bonitatem operis boni applicati: quia inde est Deo
gratius & acceptius cæteris paribus, vt suprà dictu est in primo
& secundo puncto principali. ¶ Septimum dictum est. Præla-
tus supremus vt Papa potest communicare bona omnium suo-
rum inferiorum tam personarum q; prælatorum q; congregationu
sibi subditorum modo suprà dicto, nō tamē econtrà sed solum bo-
na sibi subditorum hominu aut cōgregationu potest quilibet præ-
lat⁹ alijs applicare seu cōmunicare, vt dictu est: vt patet ex dictis:
quia & min⁹ includitur in maiori & non eccl̄uersō: nec æquale in
equali includitur, nec par in parem habet autoritatē: concordat

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

Dist̄. 8. beatus Thomas & communiter doctores vbi suprā. ¶ Octauum dictum est. Bona opera quod ad vim satisfactoriam si anteq̄ fiant vel dum fiunt non applicatur per facientem vel per superiorem aliquibus actualiter vel virtualliter, iam de cætero postquam facta sunt, non possunt applicari alteri per ipsum faciente neque per prælatum. Neq; ego faciens neque prælatus possumus reseruare nostra vel congregationis opera quod ad dictam vim satisfactoria ut sint reposita & reseruata tanquam in thesauro pro alio tempore futuro quo voluero aut indiguero, vt tunc per me vel per prælatum mihi vel alteri applicentur. Ratio huius est, non quidem quia quod ad dictam vim solutiuam aut satisfactiuam pro debito pœnarum talis satisfactio habet statim, vt fit, suum effectum, ut aliqui dicunt (hinc enim sequeretur q̄ non possent talia reseruari in thesauro Ecclesiæ ad Indulgētias &c.) sed ratio est, quia nullus potest particulariter thesaurizare sibi vel alteri thesaurum satisfactionum particularem: & per consequens neq; de eo distri buere aut alicui cōmunicare. Quod patet à posteriori. Quia ailioqui sequeretur q̄ bona satisfactoria religiosorum eis abundantia nunquam recondenterit in communem thesaurum Ecclesiæ sed semper manerent sub potestate eorum vel prælati ad applicandum ea posteà cui voluerint. Et à fortiori, q̄ opera religiosorum defunctorum non possent applicari per Indulgētias aut vlo modo: ex quo quilibet pro tali tempore aut necessitate futura sibi vel alijs talia opera thesaurizassem in vita, vt sibi tunc valerent aut applicarentur. Et similiter de omnibus Christianis idem sequeretur. Et per consequens sequeretur per hunc modum quod nō esset thesaurus communis Ecclesiæ collectus de satisfactionibus religiosorum aut aliorum sanctorum dum viuerent, quod absit: vt patet ex suprā dictis in primo puncto principali. Et ad id videtur Bonaventura in. 4. distinct. 20. quæst. 3. Ergo dicatur quod si non applicantur talia satisfactoria ante vel dum fiunt, vt suprā dictum est, reponuntur & reseruantur à Deo in communī thesauro Ecclesiæ, vt sic solum per potentes concedere Indulgētias per viam tantum Indulgētiae distribuantur ipsis vel alijs vt suprā quæstione tertia & alijs sequentibus habetur.

¶ Quod ad vim autem meritoriam tam ipse qui facit quam prælaus quicunque eius mediatus vel immediatus potest temperante vel post communicare seu applicare talia bona præterita,

præsen-

præsentia, & futura quibuscumq; voluerit, vt virtutē talium meritorum mereatur de congruo seu potius impetrat ipsi vel alijs bona spiritualia & temporalia & liberationem & præseruationem malorum. Quod non est propriè meritum sed impetratio prædiotorum, quæ aliqualiter pertinet ad præmium aliquod meritorum præcedentiū de congruo habendum sibi vel alijs in hac vel in alia vita: sicut propter merita præcedentia Abraam & alij sancti impetrabant à Deo seu Deus conferebat alijs bona temporalia & huiusmodi, de quibus suprà in primo puncto principaliter dictum est. Et de his bonis quo ad vim meritoriam non cōgregatur thesaurus Indulgentiarum, vt suprà q. 3. habetur. ¶ Et hoc modo per viam meriti seu impetrationis valet cōmunicatio bonorum suorum præteriorum, & concessio eorum quam aliquipie faciunt aliquibus existentibus in articulo mortis seu etiam iā defunctis, non autē quo ad vim satisfactoriam præteritam, quę iā non est in sua potestate, vt dictum est. ¶ Sed nota q; prælati & alij applicantes alijs bona sua vel suæ cōmunitatis intendunt regulariter applicare quantum cōmodè possunt, vt valeant eis quantum valere possunt sine suo aut suæ cōmunitatis detimento: nisi quod ad vim satisfactuum de suis bonis aliud specialiter intendat ut suprà dictum est in secundo & tertio dicto. ¶ Nonum dictum est, quod quia talis communicatio seu receptio ad participationem bonorum congregationis & huiusmodi communiter fit à prælati informatis de talibus personis, q; quia sunt benefactores ordinis, id est recipiuntur ad cōmunicationē bonorum ordinis, vt patet ex ipsis literis cōfraternitatum: id est notetur q; si talis causa propter quam recipiuntur non est vera, quia scilicet non est talis benefactor vt ibi supponitur, non valet ei talis receptio ad participationem nisi secundum ratam, scilicet secundum quod fuerit benefactor: quia deficiente causa finali seu conditione concessio nis, deficit ipsa concessio: & non valet nisi quantum acceperit ad causam talis concessionis. Quod si sine illa causa sed ad libitum quis vult recipere aliquem ad participationem bonorum suorum seu congregationis ex pura charitate motus aut motu proprio, tunc bene valebit ei talis communicatio & participatio secundum intentionem communicantis ei sua bona quo ad satisfactoriam vim & meritoriam: & etiam secundum suam dispositionem participantis quo ad vim meritoriam speciatim, vt

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Iatiūs egimus de hoc in nostro quæstionario quæstione secunda de valore Missæ.

Punct. 4. ¶ Quartum punctionum. Quæ differentia sit inter communiationem prefatam bonorum suorum aut communitatis factam alicui, & Indulgentiam? Dico quod est quadruplex differentia.

¶ Prima quia prælati vel alij sic applicantes sua vel suæ communiationis suffragia seu bona opera quæcunque, non vtuntur clave iurisdictionis vlo modo, neque remittunt aut relaxant poenam peccatorum, in Indulgentiarum autem concessione sic est talis iurisdictionis propriè & absolute, vt suprà quæstione prima habetur, sed solùm applicant sua satisfactoria alijs ex charitate sine vila auctoritate super eos quibus applicant etiam non subditis.

Secunda. ¶ Secunda differentia est, quia in Indulgentijs sicut & in sacramentis applicantur merita passionis Christi, & hoc non nisi per clauem Ecclesiæ: & præcipue Indulgentiæ fuit de communia thesauro Ecclesiæ, etiam quando conceduntur animabus purgatorijs per modum suffragij: & semper fuit auctoritate potestatiua super tali thesauro communi communicando vel dispensando, vt suprà quæstione prima & quæstione. 13. habetur. Communikatio autem bonorum suorum aut congregationis nil tale habet. Nam non fit per clauem Ecclesiæ, neque de communia thesauro Ecclesiæ, sed de bonis suis aut suæ cōgregationis, neque fit auctoritate potestatiua super thesauro Ecclesiæ aut suæ personæ aut communitatis, ex quo non potest thesaurizare particulleriter, vt dictum est: sed solùm fit potestate communi naturali, quam quilibet habet in suis bonis aut sibi commissis ad distribuendum seu donandum ea dum ea habet. ¶ Et inde fit quod per Indulgentias liberatur homo in foro Dei & Ecclesiæ à poenis debitibus, etiam iniunctis per confessorem, vt suprà quæstionem octaua habetur. Quia constat de infinitate talis thesauri Ecclesiæ seu de eius sufficientia: & quia fuit auctoritate eius qui à lege & obligatione Ecclesiæ potest liberare per talē satisfactionem per viam Indulgentiæ: huiusmodi autem communicaciones bonorum etiam si fiant specialiter quod ad satisfaciendum, etiam si fiant per Papam, cùm non fiant nisi de bonis personarum aut congregationum, quæ nec sunt infinita, nec constat esse sufficientia ad talem satisfactionem, ideo per eas non liberatur quis in foro Ecclesiæ à pœnitentijs iniunctis per sacerdotem,

neque

neque habent virtutem Indulgentiæ, sed communicationes & suffragia dicuntur. Concordat in hoc specialiter beatus Thomas in. 4. distinct. 20. & in additione tertiae partis Summæ quæst. 26. articulo primo. ¶ Tertia differentia est, quia quod ad vim satisfactoriam non possunt applicari bona personæ aut communictatis iam facta, sed solum præsentia vel futura, neque possunt referari in thesaurum in futurum, ut dictum est in tertio punto principali, in septimo dicto suprà posito. Per Indulgentias autem applicantur satisfactiones præteritæ Christi & sanctorum repositæ in communi thesauro Ecclesiæ ad hoc specialiter, ut ubi suprà habetur, & suprà quæstione tertia. ¶ Quarta differentia est. Quia Indulgentiæ ut tales valent solum ad satisfactionem peccatarum Deo debitarum pro peccatis, ut suprà quæstione tercia & sexta. Communicationes autem bonorum valent præcipue ad impetratum bona aut remotionem malorum aut poenarum per viam meriti de congruo: valent etiam ad satisfactionem poenarum si hoc aliquomodo specialiter intendit ipse applicans, alijs non, ut patet ex dictis in primo punto principali & in secundo similiter. ¶ Quinta differentia est, quod Indulgætiæ valent solum quod ad satisfactionem tantum peccatorum iam commissorum ante tempus quo quis lucratur fructum earum, ut suprà quæstione. 34. 35. Communicationes autem huiusmodi bonorum valent etiam ad remedium præteriorum, præsentium & futurorum malorum, & bonorum impetrationem & conseruationem & ad satisfactionem poenarum debitarum, si (ut dictum est) specialiter ad hoc applicantur. ¶ Harum differentiarum prima est potissima & essentialis, & etiam secunda, cæteræ autem sunt optimæ, licet non tam essentiales.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Quæstio quadragesima.

*Quæ sint & quomodo intelligantur multa
dubia eorum quæ cōmuniter in bullis Cru-
ciatarum & Indulgenterū cōtinentur.*

Ques. 40

Dubiu. 1.

Espondeo q̄ tametsi plurima dubia possunt occurrere præcipua tamen sunt quinque. ¶ Primum dubium. Quid conceditur quando bulla concedit q̄ qui eam acceperit absoluatur aut possit absolu ab horis non recitatis & quomodo id intel ligitur. Nam si intelligitur de peccato, certe non est reseruatum, & per consequens non eget tali facultate ad id, neq; propter hoc incurritur aliqua censura, neq; tenetur officium vnius diei culpabiliter omissum recitare in alio die: ex quo fuit obligatio temporalis ut etiam dicunt communiter Summif tæ. titul. Hora Canonica. ¶ Respondeo, videtur q̄ virtute talis concessionis aut bullæ concedit Papa q̄ non teneatur ille cleric⁹ soluere in equivalēte ad utilitatē Ecclesiæ fructū horarū omissarū ad quē fructū cleric⁹ ratione clericat⁹ aut beneficij tenebatur, vt referut. b. Tho. Palud. Floren. 3. par. Sū. tit. 13. ca. 4. §. 6. & per cō seq us q̄ talis manet liber à restituione, quā scđm aliquos doct. tenetur facere de fructibus beneficij perceptis, non recitando ho ras canonicas, secūs de omissione Missarum aut aliorum officiorū, de quibus Papa non loquitur. ¶ Dubium secundum.

Respon. Dubi. 2. Quomodo intelligitur quod in bulla conceditur q̄ scilicet quis possit absolu ab irregularitate mentali, cum nulla sit irregularitas mentalis, neq; per solū aetū mentalē incurritur sed per exterio rē cōmissionem seu omissionē, quantūcunq; quis in corde suo p̄posuerit etiam occidere Papam. ¶ Respondeo. Verè est impro pri⁹ modus dicendi irregularitatem mentalē, quia nulla talis est,

Respon. vt diximus. Sed potest intelligi dupliciter. Primo dicendo q̄ per talem irregularitatem intelligitur irregularitas occulta seu secrēta,

ta, maximè illa quæ prouenit aut contracta est ex culpa occulta cu-
 iuscumq;:& ideo dicitur mētalis quia. s. sic est secreta q; prouenit à
 praua intentione vel à peccato habente radicem in mente, qualis
 est irregularitas proueniens ab ordinatione seu celebratione cul-
 pabili eius qui cum propter peccatum seu factum occultum es-
 set excommunicatus nondum denūciatus, vel secreto suspensus,
 aut patiē defectum natalium ex culpa patris sui sacerdotis qui il-
 lum secretè habuit ex coniugata, aut cùm esset secretus symonia-
 cus,& huiusmodi, sic ordinatus est vel celebrauit : quia talis irreg-
 ularitas potest absolvi seu dispensari per talem bullam. ¶ Et ra-
 tio huius concessionis fuit fortè ne occasione talis irregularitatis
 reuelaretur peccatū occultum in dedecus & infamiam alicuius:
 & fortè etiam propter aliquos doctores. cum glossa in ca. Pericu-
 losè. de pœ. dist. 1. tenentes contra communiter doctores q; cle-
 ricus qui tentauit homicidium nec tamen illud opere commisit,
 quia non potuit, est irregularis tanquā de homicidio, licet in effe-
 ctu non sit homicida. ¶ Et secundum hanc declarationē fortè per
 talem bullam seu concessionem non posset quis dispensari ab oc-
 culta irregularitate proueniente aliunde sine culpa, vtpote ex bi-
 gemia aut homicidio iusto vel etiam iniusto occulto & huiusmo-
 di. Et sic tenuit clarissimus doct̄or Medina. Sed certè si concede-
 retur ratio præfata ne. s. occultare uelentur in dedecus aut præiu-
 dicium cuiuscunq;e, iam probabiliter diceretur q; etiam à qua-
 cunque irregularitate occulta virtute talis cōcessionis potest fieri
 dispensatio. ¶ Et ad prædicta facit q; in Concilio Basilién. ses-
 sione. 24. propter quædam pia opera ibi signata cōcessum est ali-
 quibus q; absolverentur ab irregularitate occulta: & fortè bullar-
 rum imparatores aut datarij seu scriptores qui ex dicto Concilio
 hanc irregularitatem transtulerunt, ignoranter putarunt idē esse
 mentalem & occultam seu secretam irregularitatem. ¶ Alio mo-
 do & fortè melius dici potest q; intelligitur de irregularitate quæ
 originaliter & principaliter propter factum vel omissionem ex
 culpabili animo vel intentione specialiter prohibita procedente
 contracta est, putà quādo quis excommunicatus est quia egit vel
 omisit aliquid scienter, dolosè, præsumptuosè, aut propter lucrū
 vel precium temporale, aut ex odio, amore, timore, aut ex tali ani-
 mo seu intentione specialiter ibi prohibita: & sic excommunicata
 celebrat vel ordines recipit irregularis fit, talis irregularitas di-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

citur mentalis quia originaliter & principaliter ex illo animo culpabili prouenit sine quo excōmunicatio & irregularitas in illo facta vel omissione nō cōtraheretur, & de hac credo q̄ virtute Cruciatæ posse dispēlari cōceditur, nō aut̄ q̄n propter ipsū factū exterius culpabile vel inculpabile sine tali aīo irregularitas incurritur, put̄ ppter homicidiū, bigamiā, symoniā conventionalē in ordine vel beneficio & huiusmodi. Ab ijs enim irregularitatibus inde cōtraētis virtute huiusmodi Cruciatæ dispēlari non potest quātūcunq; occulta sint secundū hunc secundū modū: quē meliorē existimo, & nisi vt diſtū est intelligatur, mēs Papæ petēda est.

Dubium.3. Quomodo intelligitur quod ibidem etiam habetur q̄. s. virtute talis bullæ quis possit absolvi ab omnibus casibus Papæ reseruatis præterquam ab homicidio voluntario. Et ratio dubitandi est, quia peccatum homicidij voluntarij non est casus Papæ reseruatus à iure: sed neque etiam Episcopis, sed solū ex cōficietudine est reseruatū Episcopis. Dicere autem q̄ ratiōne exceptionis præfatæ iam per talem bullam Papæ reseruatur: potius videtur ablatio concessionis quā concessio fauorabilis, sic enim fauorabilius esset non accipere talem bullā.

Respon. Respondeo. Aliquid dicūt q̄ ibi solū excipitur excōmunicatio Papæ reseruata propter homicidū voluntariū personæ Ecclesiasticę. Et ratio est, quia cum exceptio debeat referri solū ad casus de quibus sua regula generalis loquitur, &c in dicta bulla de excommunicationibus tantū Papæ reseruatis agatur, vt patet etiam secundum Sūmistas. titul. Casus. tit. Excōmunicatio. vbi nullum peccatum nisi habeat excommunicationem annexam Papæ reseruatur à iure, & propter nullum homicidium nisi personæ Ecclesiasticę excommunicatio sit villa Papalis à iure, vt patet quia in extrauagante Pauli. 2. Et si dominici. de pœn. & re. præsbytericidium Papæ reseruatur, ergo de hac tantū dicta excommunicatione propter homicidū personæ Ecclesiasticę illa exceptio intelligēda est. Sed hæc opinio seu declaratio non stat, tum quia solū præsbytericidium exciperetur secundum dictam extrauagan. tum etiam quia tam in quadā alia sequenti extrauagan. Six. 4. Et si dominici. tit. eo. quam etiam in ipsiis met bullis expressè excipitur mutilatio & occisio cuiusuis personæ in sacrī constitutæ, ergo videtur q̄ per exceptionē homicidij aliquid aliud distinetū ab homicidio personæ Ecclesiasticę in sacrī cōstitutę intelligatur: alioqui bis idē frustra in ipsa bul-

la exciperetur. ¶ Alij dicūt q̄ id intelligitur solū quō ad dispensationem irregularitatis ex homicidio contractę. Sed neq; hoc videtur, quia in bulla nulla sit mētio de hoc, sed de absolutione à casibus & censuris, in quibus nō includitur dispensatio, & in materia strīcta seu odiosa nō sunt verba extendenda vltra propriam significationē nisi aliudē id constet. ¶ Alij dicūt q̄ id intelligitur solū in terris Papæ subiectis: quia homicidiū quod cūq; volūtariū Papæ reseruatur modō habeat ex cōmu. annexā modō nō, vt etiā refert Syluest. tit. Casus. q. 4. ¶ Sed nec hoc valet, quia talis bulla cōceditur p̄ Hispania & alijs terris Regi Hispanie subiectis, vbi de iure nō est talis homicidiū reseruatio. ¶ Alij dicūt q̄ sicut violatio libertatis Ecclesiastice est iā casus Papalis p̄ p̄cessū curię, vt ait Syluest. tit. Casus. q. 4. ita & homicidiū quod cūq; volūtariū, licet olim esset isti casus Episcopales de iure vel cōsuetudine, & ideo in bullis inter casus Papales annumeratur exceptum. ¶ Sed q̄a vix sic practicatur neq; videtur morib⁹ vtentiū id approbatū, ideo Sum. Armilla. titu. Casus. §. 10. §. 11. dicit homicidiū nō esse casū Papalē nec Episcopalē nisi in foro cōtētioso, & q̄fi ad ipsorū tribunal defertur in foro judiciali. ¶ Quid horū sit verius aliorū esto iudiciū: ego cōsuetudini starē: quæ est optima interpres dispositionū & legum humanorum ca. Cum dilectus. de consuetu. ¶ Dubiū. 4. quid intelligitur per Pōpā moderatā qn̄ in bulla seu priuilegio cōceditur tēpore interdicti posse sepeliri cū Pōpa moderata. ¶ Respōdeo q̄ intelligitur q̄ possint ter pulsari cāpanæ p̄ suis clamoribus p̄ viris defunctis. bis aut̄ p̄ fœminis, vt in tali regiōe alias fieri solet. s. in Hispania. Itē q̄ clerici & religiosi cantando deferat sepeliātq; cadauer, dūmodo nō dicant aliud officiū diuinū aut defunctorū aut missā, nisi id quod in ordinario ad deferendū sepeliēdūq; cadauer ordinatū est. Et sic habetur declaratū in bulla Cruciatę cōtra Africā datā per Leonē. io. anno Dñi 1516. ¶ Sed in bulla cōtra infideles data p̄ Iuliū. 3. anno Dñi. 1552. habetur declaratū q̄ p̄ pōpā moderatā intelligitur q̄ fiat dimidiū lōlēnitatis que alias cū cātibus & cāpanis cōiter fieri solet cū p̄sonis eiusmodi q̄litatis. ¶ Et in Hispania cōiter p̄ pōpā moderatā tēpore interdicti practicat cōsuetudo q̄ s. publicē in tono cātando & cū tribus solitis clamoribus campanarum deferatur sepeliaturque cadauer Ecclesiæ ianuis apertis secūdum quod in ordinario habetur sine missa, nisi ad missam aliqua alia specialis con-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

concessio habeatur. Sicque in hoc ego consuetudini standum esse. ¶ Aliud autem est sepelire solenniter ut patet, aliud vero est sepelire in silentio: quod est sine villa solemnitate & pompa & sine officio sepelire in Ecclesia, quod quomodo iā clericis licet decedentibus qui seruauerunt interdictum secundum ius vide Siluestri titul. interdictum. s. q.8. &c. vbi de his latius. Et hoc ex speciali priuilegio concessum est familiaribus religionum: sed iā per suas bullas pompa conceditur moderata ut suprà dictum est.

Dub. 5.

2. punct.

3. punct.

4. punct.

¶ Dubiū. s. Quomodo fieri debet dispensationes in foro conscientiae tantum super matrimonij in tertio gradu consanguinitatis aut affinitatis quae à commissariis Cruciatæ virtute ipsius Cruciatæ concedetur? ¶ Respōdeo secundū insignē quendam doctorem Petrum Ortizum qui attento diligenter ipsius originalis Cruciatæ tenore dicit quinq; puncta. ¶ Primum est, q. ipsa bulla Cruciatæ concedit commissariis auctoritatem dispensandi solū in foro conscientiae super tertio gradu consanguinitatis vel affinitatis illicite contractæ. ¶ Ex quo sequitur. s. q. si tale impedimentum est iam deductum ad publicum forum Ecclesiæ iudiciale: aut ita publicum q. propter id esset scādalu[m] si tales matrimonium attarent sine debita dispensatione manifesta: tunc virtute prædictæ bullæ Cruciatæ nō potest cum talibus dispensari: quia solū pro impedimentis secretis & pro foro conscientiae id conceditur commissariis Cruciatarū quae vsq; ad nostra tempora perueniunt. Quod si de cōtero quid amplius concessū fuerit ut ex ipsarū Cruciatarū tenore facile perspici potest: vtiq; liberabimur à rot scrupulis & difficultatibus quo ad hoc. ¶ Secundum punctum

est quod & sequitur ex proximo, q. s. prædictæ dispensationes de prædictis secretis impedimentis in foro conscientiae per prefatos Cruciatæ commissarios quando dispensari contigerit non debent publicè fieri: neq; cum notarijs in ea forma qua publicè constet de eis: sed solū ipsis partibus aut eorum confessori secreta. Neq; ipse commissarius in solo foro conscientiae dispensans debet tale occultum impedimentum aut eius dispensationem publicare, neque publicam scripturam dare ut virtute talis eius dispensationis matrimonium publicè celebretur. ¶ Tertiū punctum est quod & sequitur ex prædictis, q. scilicet virtute prefatæ secretæ dispensationis in foro conscientiae tantum factæ debet matrimonium hoc modo celebrari, videlicet si tale matrimoniū

nium iam fuerat inter eos attētatum debet non quidem in publico sed secrētē inter eos sine vlo teste ratificari, vt ipsa Cruciatā disponit. Si autem nondum erat attētatum, tunc poterit publicē & solemniter celebrari, dū modo tale impedimentum eiusq; dispensatio secreta maneat inter ipsos tantūm contrahentes & confessorem eorum, ne vlo modo ad publicum perueniant.

¶ Quartum punctū est. Si talia impedimenta publica vel quomodocunq; publicata iam virtute prædictæ Cruciatæ dispensata sunt: sicq; inter taliter impeditos matrimonia cōtracta aut potius intētata sunt, oportet à Papa remedium habere vt possint ratificari: ex quo (vt dictū est) virtute talis Cruciatæ nō potest ei⁹ cōmissarius sup ea dispēsare. Quod si ipse cōmissarius etiā ignoranter per suas literas publicē dispensans vel aliās quomodolibet facit publicum quod erat secretum, sicq; abstulit circumstantiam secreti cum qua & non aliter poterat dispensare: sibi imputet & protideat aut faciat super tali defēctū per Papam prouideri vt dictum est. ¶ Interim tamen caueatur ne vlo modo scrupulus ingeneratur aut mala conscientia formetur illis qui ignoranter cū bona fide sunt in suo matrimonio coniuncti, atq; cū tuta conscientia, putantes se per legitimam dispensationem contraxisse: sed in sua ignorantia inuincibili & in bona sua fide relinquuntur etiam per totam vitam ipsorū, vt hoc latiū & pulchrè clarissimus doct̄or Medina de confessione. q. 26. pertractat. ¶ Quintum punctū est, q̄ quia in prædictis Cruciatis videtur solum cōcessa au&oritas ipisis cōmissarijs ad dispensandum super impedimentis occultis in tertio gradu consanguinitatis vel affinitatis illicite cōtractæ: expedit à Papa habere interpretationem qua ipse declaret suam intentionem fuisse id concedere etiam super consanguinitate vel affinitate licite cōtracta, aut habeatur facultas Papæ vt possit dispēsari vel ipse dispēset in omnib⁹ matrimonijs iā cōtractis in publicis & occultis impedimentis cōsanguinitatis vel affinitatis licite aut illicite contractæ: vt possint publicē vel occultē ratificari, quia dispensatio præcedens super his fuit inualida vt patet ex supra dictis. ¶ Et vt dixi semper caueatur ne turbentur cōsciētiæ eorū qui ex ignorātiā manent in suis matrimonijs cum bona fide & conscientia tuta. Hæc enim solum dicta sunt vt moneantur & de cætero caueant prælati & commissarij aut etiā alij quos inuincibilis ignorantia non excusat.

Quæstio quadragesima. I.

Quæst. 41

Vtrum illi qui secundum bullā compositionis cōpositi
sūt super incertis quæ ex furto aut alias illicite ac-
quisierunt & sunt obnoxia restitutiōni sed ignorā-
tur eorum dominis seu creditorebus quibus restituenda
sunt, maneant iam in conscientia turi & liberi à
restitutione residui in pauperes aut in causas pias ut
ante compositionem tenebantur.

¶. Opinio

Espōdeo, in hoc est duplex opi-
nio. ¶ Prima opinio tenet q̄ taliter com-
positus non est tutus in conscientia neq; liber
sed manet obligat⁹ restituere seu distribue-
re residuū in pauperes aut in causas pias pro
ipsis creditoribus, excepto nīl ipse sit adeo
pauper q̄ nisi cū magna indecentia sui sta-

¶. Ratio.

tus alias restituere aut viuere non posset: tunc enim ipsi vt pau-
peri potest remitti per hanc viam compositionis. Probatur du-
pliciter. Primo quia Papa non potest alicui dare seu remittere de
alieno seu in præiudicium domini talis rei, nisi ratione punitio-
nis propter delictum: quæ causa nunc supponitur cessare in præ-
senti, sed talis remissio incertorum per viam cōpositionis est in
præiudicium dominorum talium incertorum, nisi fiat vt dictū
est, ergo nec Papa id potest neque compositus potest ea retinere.
Consequentia patet cum maiore & minor probatur. Quia bona
obnoxia restitutiōni alicui domino licet ignoto sunt iure natura-
li atque diuino debita & restituenda ipsi domino modo possibi-
li, sic scilicet q̄ si in propria forma ei restitui non possunt, sunt in
æquivalenti temporaliter vel etiam spiritualiter restituenda, ita
quod ad eius utilitatem temporalem vel spiritualēm cedant aut
distribuantur quantum possibile est. ¶ Quod patet dupliciter.
Primo quia ignorantia vel incertitudo creditorū parvo vel mag-

no tempore durans nō tollit ab eis titulum aut dominium suum neque illud alteri præstat, alioqui non maneret sic ignorans obli-
gatus restituere, quod absit. Nam in cap. Si res. 14. quest. 6. dici-
tur quod nō dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum: quod
etiam de incertis intelligitur, ut idem expressè declaratur in cap.
Cum tu. de usuris & idem ait Chrysostomus Homilia. 15. super
prima Corinth. 5. cap. Neque si postea tales creditores apparerent
& cognosceretur deberet eis restitui quæ extarent si titulum vel
dominium propter eorum incertitudinem præteritam perdidis-
sent, talis ergo ignorantia vel incertitudo creditorum hoc tan-
tum operatur, ut scilicet liberum sit debitori in hæc vel in illa o-
pera pia ad illorum salutem vel utilitatem restituere vel distri-
buere. Igitur cum talia incerta pertineant adhuc ad dominium il-
lorum creditorum licet ignotorum, non potest quispiam etiam
Papa sine iusta causa facere quin eis modo possibili restituantur:
ita ut ad eorum utilitatem temporalem vel spiritualem cedant,
sic scilicet quod in pauperes vel in pia opera propter Deum no-
mine ipsorum distribuantur, ut Deus qui illos benè nouit repen-
dat eis temporaliter vel spiritualiter ut sibi placuerit. ¶ Secunda
do probatur idem assumptum. Quia quod fama vel membra
aut vita in propria forma restitui non potest, manet obligatio re-
fariendi in alijs bonis temporalibus in favorebus & huiusmodi
quæ intra genus bonorum temporalium computantur secun-
dum communiter doctores. Sic ergo in proposito dum ignoto
creditori restitui non potest, debet in pias causas nomine eius dis-
tribui ut dictum est. Idque de iure diuino & naturali etiam omni
dispositione humana seu Ecclesiastica quod ad hoc cessante: quia
sic debitor recte rationi & creditorum intentioni debitæ se con-
format. Ideo enim Ecclesia iusque ciuile huic refectioni cre-
ditorumque intentioni secundum ius diuinum & naturale se co-
aptans statuit ut talia incerta ad utilitatem creditorum ignoto-
rum in pauperes vel in alia opera pia erogentur. ¶ Itaque licet
determinatio, quomodo, in quibusue operibus pijs sint talia in-
certa distribuenda, sit ab humana lege Ecclesiastica & ciuili,
seu stet in arbitrio debitoris: tamen ipsa restitutio seu distri-
butio taliter facta quod cedat ad ipsorum dominorum seu cre-
ditorum utilitatem temporalem vel spiritualem est obligato-
ria iure naturali & diuino, ut probatum est.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

¶ Et id expressè dicit beatus Tho. 2.2.q.62.art.5.& ibi Caieta. Et in epistola ad Ducissam Brabantiae idem dicit de restitutione incertarum usurarum à Iudeis habitarum. Et habetur in dicto ea. Cum tu.de usuris.& eo.titu.lib.6.ca.Quanquā.& Sco.in.4.dist.15.q.2.in respon.ad secundum argumentum,& communiter doctores.& Syluester.titu.Restitutio.8.q.2.&.3.& titu.Inuenta. q.1.vbi & latè de hoc agit. ¶ Igitur si restitutio prædictorum incertorum ad utilitatem creditorum ignotorum modo prædicto debetur iure diuino & naturali, iam sequitur q contra tale ius & in præiudicium creditorum cognitorum aut incognitorum Papa per has compositiones aut per alium modum agere aut dispensare non potest:nisi ex causa rationabili & pia ad id sufficiente, qualis in talibus compositionibus nō videtur , dum quasi pro nihilo ipsis debitoribus diuitibus magna aut pœnè tota quætitas debiti remittitur. Quod si creditorib' ignotis in peccato mortali decedentibus talia eorum bona prodeesse non possunt , iam eis succedit Ecclesia,ad cuius utilitatem vel ad honorem Dei & non aliter talia bona Ecclesiastica distribuenda sunt. ¶ Secundò principaliiter probatur hæc opinio,quia si dicatur q talia incerta iam pertinet ad Ecclesiam vel saltem eorum dispositio, vt in pios usus expendantur sicut & omnia alia mobilia bona cōmunia Ecclesiastica temporalia & spiritualia ad utilitatem Ecclesiæ & suorum membrorum & ad honorem Dei, quia Christus est hæres vniuersorum in suis membris. Hebræ.1. vt ait Alexander Hallen. 4.par.q.86.Membro.2.arti.2.Tunc sequitur alterum ex duobus scilicet q vel eorum dispensatio non nisi ex rationabili causa pia proportionata ad tantam quantitatem remissam fieri validè potest coram Deo id quod intendit hæc opinio, vel q sine villa causa facta totalis donatio siue remissio valet, ita q debitor iam restituere non teneatur, quod absit & absurdum viderur. ¶ Et quod alterutrum sequatur,probatur de primo q.s.non nisi ex rationabili causa.&c.quia licet communia bona Ecclesiæ temporalia & spiritualia sunt commissa Papæ dispensationi, vt in cap. Significasti. de electione non tamen ad libitū eius sine causa sed ex causa pia & rationabili, quia id importat nomen & auctoritas dispensoris,vt.s.ad utilitatem Ecclesiæ & honorem Dei secundum restatam Domini voluntatem dispensatio fiat & valeat coram Deo & non aliter,vt patet ex secunda Corinth.10.Non habemus potestatem

2.Ratio.

Paulus.

testatem in destructionem sed in ædificationem: & secundum Ber. lib. 3. de consideratione ad Eugenium: & Aug. sermone 119. de tempore: & habetur ca. Decime, 16. q. 1. Nam & idem est iudicium de potestate Papæ dispensatiua thesauri spiritualis & thesauri temporalis Ecclesiastici sibi commissi. Sed dispensatio illius thesauri spiritualis per Indulgentias non valet, nisi ex rationabili causa pia fiat, ut suprà. q. 17. latius habetur: ergo neque dispensatio istius thesauri temporalis, & ergo requiritur in eo qui componitur causa rationabilis ad tantam quantitatē, alioqui non in ædificationem sed in destructionem potius erit Ecclesiæ talis compositionis prædicta, si diuiti tanta quantitas quasi pro nihilo remittatur: & iniquitatis fomentum præbebitur inquis, ut patet. ¶ Neque valet dicere quod in hoc est iusta causa talis compositionis, quia scilicet per hanc viam ille debitor libenter dat quod aliter non daret ad vilitatem Ecclesiæ. Hoc inquam non valet: quia si nollet restituere totum debitum iam per has cōpositiones à morali peccato non liberatur: si autem vellet, iam non benè consultius Ecclesiæ & pauperibus & creditoribus ipsis ignotis. ¶ Decimæ autem quæ per Papam & Ecclesiam conceduntur regibus alijsq; princibus, dantur quidem ex causa rationabili, quia in favorem fidei & Ecclesiæ suis sumptibus pugnarunt & huiusmodi, in compositionibus autē prædictis non ita fit, ergo. ¶ Quod autem sequatur alterum, scilicet q; si sine causa rationabili & sufficiente id fieri potest, ergo sine illa causa totalis remissio siue donationis facta valebit &c. probatur. Quia si omnino id subest voluntati Papæ, iam qua ratione potest à tanto potest & à toto debito debitorem illum & à restitutione per tales remissiones gratis & sine illa causa de facto liberare, modo ipse Papa peccet modo non. Hoc autem concedere est absurdum q; scilicet ab obligatione iuris diuini vel naturalis & à debito restitutionis Papa illum liberet vel dispenset in iure absolutè diuinovel naturali: quia sicut non potest Papa dispensare cum illo in acquirendo, ita nec in alienum vel usuram retinendo ut patet in ca. Super eo. & cap. Cum tu. de usuris. ¶ Igitur cum hoc ultimum concedendum nō sit, sequitur q; concedendum est primum illud, scilicet q; compositionis prædictorum incertorum nisi ex causa rationabili fiat, non valet coram Deo &c. quod est intentum huius opinionis. ¶ Neq; valet dicere q; sicut si sacerdos diceret huiusmodi debitori,

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tori , ego celebrabo toties quousq; tuū debitū ex hauriatur sacri-
ficijs , & quę mihi datus eras tibi reserua , iam hic debitor esset
tutus , ergo consimiliter si Papa tot Indulgentias concedat vero
domino , aut de bonis spiritualibus Ecclesiæ vel subditorum illi
communicet tot quot pro eleemosyna totius debiti quod illi re-
mittitur dari poterant creditori : iam ius debiti concederet . Hoc
inquam non valet , quia hoc non fit in compositione , neque fieri
potest : quia Indulgentiæ & communicationes bonorum spiri-
tualium aut suffragiorum non sunt ad hoc inuentæ : neq; pro eis
posset Papa sibi debitum applicare sicut sacerdos pro onere sa-
crificij Neque similiter Indulgentiæ , vt sacrificium possunt vero
domino prodesse sine causa pia rationabili ad sic eas conceden-
dum , vt patet ex suprà dictis . q. 17. ergo . ¶ Quod si oppositum
practicatur à Papa id certè non valet . Nam hæc non est consue-
tudo Ecclesiæ docentis vel approbantis id tanquam licitum &
validum : sed est consuetudo personarum sua potestate abuten-
tium , quiabus in multis alijs Papalibus dispensationibus voto-
rum beneficiorum & aliorum huiusmodi sœpe contingit : quæ
omnia in iudicio diuino neq; valent neque acceptantur , sed ad
punitionem reseruantur opportunam . ¶ Hanc opinionem tenet
Syluester titu. Restitutio . 8. quæst . 8. & multi doctissimi viri mo-
derni . ¶ Secunda opinio tenet quod licet Papa & similiter taliter
compositus pro tam parua quantitate & sine sufficiente causa
rationabili peccent , tamen valet talis compositio : ita quod sic co-
positus etiam si dirissimus sit residuum pauperibus aut pijs causis
distribuere aut restituere non tenetur . ¶ Probatur dupliciter . Pri-
mo quia si teneretur hoc ideo esset primò quia vel esset in præiu-
dicio ipsorum creditorum ignotorum , aut secundò quia esset
in præiudicium Ecclesiæ in cuius utilitatem talia incerta debe-

I. Ratiō . expendi : aut tertio quia esset in præiudicium pauperum seu
piarum causarum in quas deberent etiam expendi : aut tandem
quarto quia talis compositio per aliquod ius naturale diuinū vel
humanum inualidaretur , ratione cuius Papa tanquam non do-
minus talium incertorum aut tanquam non liber disp̄sator eo-
rum talem remissionem per viam compositionis facere non po-
tuit : sed nihil horum impedit , ergo valet . Consequentia patet cū
maiore à sufficiente diuisione : quia non videtur quare non valeat
nisi ex aliqua de prædictis causis . ¶ Minor autem probatur . Quia

prima

prima causa non impedit, quia s. est in præiudicium ignotorum creditorum. Nam licet talia incerta sint necessario restituenda, neq; per debitorem possint retineri sine voluntate eius qui ea cōcedere potest, in quo nō est dubium, vt in prima probatione primæ opinionis habetur, at vero si in tali retentione auctu elicto vel debito consentiat vel remittat dominus eorum, vel is qui remittere potest, iam licet ea debitor retinebit etiam si non sint incerta, vt patet secundum omnes doctores & veritatem: & in hoc nullum præiudicium fieret creditoribus incertis aut etiam certis ut constat. Nuncautem per compositionē pro tā parua quantitate Papa & Rex cui talia bona ad causam piam applicantur, faciunt prædictam residui remissionem, vt patet ex ipsa bulla cōpositiōnis: & ipse Papa & Rex de eius cōsenſu potest eam validē facere, modo peccet prodigē faciēs, modo non. Et quia in hoc stat tota difficultas id probatur. Quia sicut de bonis incertis & certo domino seu posseſſore vacantibus licet habeant dominum sed ignotum. (quæ Hyspanè dicuntur mostrencos, Gallicè autem ex pauie) potest Rex ipse disponere, sicut & de facto per suas leges disponit quomodo post debitas proclamationes & diligentias si domini eorum non appareant, interim applicentur filio aut theſauro Rēgio ad vulitatem Reipublicæ & pro necessitatibus patriæ ſupportandis, cuius caput est Princeps ad quem pertinet eorum aliorumque bonorum communium dispositio & administratio, ergo ſimiliter eademque ratione de bonis incertis bene vel male acquisitis obnoxījs reſtitutioni, ad prouidendum conscientijs iſorum debitorum potest Princeps Ecclesię ſcilicet Papam diſponere quomodo si domini aut hæredes non inueniantur aut si non niſi diſcillimē reperiri poſſint, interim applicetur filio aut theſauro Ecclesiæ temporali ad vtilitatem Ecclesiæ & pro necessitatibus eius generaliter vel ſpecialiter, cuius caput eſt ipſe Papa, ad quem pertinet libera omnium bonorum communium Ecclesiæ & maximē mobiliū dispositio & administratio. Quia &c ſic præſumitur de rationabili volūtate iſorum dominorum incertorum viuorum aut defunctorum: quod ſcilicet talia eorū bona incerta cedant atq; tradantur ad publicam vtilitatem reipublicæ vel Ecclesię proportionabiliter, vt dictum eſt, quam naturali & christiana pietate seu charitate dilexerūt. Et ſic ſtatuentes & facientes quicunq; illi ſint, iam conſentur illa in pios vſus tradidiffe

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Saltem quoq; appareant ipsi veri domini bonorum prædictorum: sicut & in pios vsls dedisse censemur illi qui alia bona temporalia Ecclesiæ tradiderunt vel reliquerunt, vt à Papa administratore bonorum Ecclesiæ sicut & alia bona communia eiusdē Ecclesiæ administrentur. ¶ Igitur sicut alia bona temporalia mobilia Ecclesiæ Papa liber eorum administrator potest dare debitaque remittere quibuscumque, ita q; talis donatio siue remissio culpabiliter vel inculpabiliter facta teneat: sic etiam de his bonis incertis similiter eius liberē administrationi & dispositioni commissis per viam compositionis remissis dicendum est. ¶ Et ergo sequitur vltius q; licet talia incerta non nisi in pauperes vel in pia opera per quoscunque distribui possint sicut & alia bona communia temporalia mobilia Ecclesiæ: cum hoc tamen stat q; si de facto etiam culpabiliter hæc vel illa per Papam vel per aliū de eius licentia in alios vsls distribuantur: talis distributio vel remissio etiam in foro conscientiæ tenet: etiam si per leges Ecclesiasticas aliter cautū sit. Quia Papa vt superior legibus purè Ecclesiasticis quatenus tales sunt, non ligatur vt dictū est, & amplius dicetur in secunda probatione sequente. Ipsi autem debitores incertorum alijsq; Papæ inferiores quicunque illi sint: ex quo super tali communi thefauro Ecclesiastico dispensando nullam potestatem habent, insuper & legibus Ecclesiasticis astringuntur disponentibus q; non nisi in pios vsls talia incerta distribuātur: nullo modo possent sine Papæ licentia aut con cessione nisi in pios vsls ea validē distribuere: & si aliter fieret non valeret. ¶ Patet igitur q; per dictas compositiones non sit præiudicium ipsiis veris dominis incertis, sicut neq; alijs qui bona Ecclesiæ per Papam administranda reliquerunt, vt probatum est. ¶ Secundò probatur quod nec sit præiudicium Ecclesiæ. Quia sicut donatio Papæ etiam culpabiliter facta tenet de alijs bonis communibus mobilibus Ecclesiasticis eius dispositioni & liberē administrationi commissis: similiter & de suis redditibus Ecclesiasticis, modo sit dominus eorum modo non, sed liberrimus dispensator & administrator eorum: quāmuis non nisi in pios vsls expendi debeat, ergo similiter de his incertis eius dispositioni & administrationi similiter commissis dicendum est: propter eandē rationē: quia s. hæc & illa bona temporalia mobilia Ecclesiæ ad eundem finem vel effectum & eodē modo a quibuscumq; relata sint, sunt eiusdē Papæ

Papa: liberè dispositioni & administrationi sine villa conditione commissa. Neque quò ad hoc est villa differentia in his & illis bonis Ecclesiæ mobilibus: neque sub alia conditione hæc quām illa Papæ administrationi & dispositioni liberè commissa sunt, ut patet, nam detur illa: sicut & de vacantibus (quæ Hispanè dicuntur mostrencos) quæ fisco Regio traduntur, dicitur communiter quòd eodem modo potestati regie subduntur quòd & alia bona communia mobilia ad eius fiscum pertinentia seu eius potestati regie ad bonum reipublicæ commissa. ¶ Et notanter dico semper de his bonis mobilibus communibus Ecclesiæ: nam de immobilibus constat q̄ ea Papa alienare non potest: neque mobilia ad certum vsum Ecclesiæ relata potest ad alium vsum maximè prophanum conuertere sine causa rationabili: & si aliter fieret, nō valeret coram Deo neque donatio teneret: quia in his fuit talis voluntas dantum neq; Papa mansit liber eorum administrator: nisi ex causa rationabili vt dictum est, vt de his latius agit Abulensis, super Matth. cap. 6. quæst. septuagesima quarta & septuagesima quinta, & Cajetanus in quodlibet. vt habetur suprà. quæst. decima septima in secunda parte propositionis & quartæ opinionis, & secundum communiter doctores: licet alijs aliter dicant. ¶ Ergo cum Papa ex plenitudine potestatis vt liberrimus dispensator prædictorum incertorum aliorumq; mobilium bonorum communium Ecclesiæ suæ administrationi commissoriū validè ea donare aut remittere polsit: licet sine causa rationabili id faciens vtique peccet, vt suprà dictum est: sequitur quòd in hoc non facit contra iustitiam neque præjudicium ipsi dominis incertis aut etiā Ecclesiæ, vñs iure suo: faltem vt sit valida donatio vel remissio prædicta: sed neq; libet legibus Ecclesiæ vt princeps & caput eius qui & est supra omne ius humanum secundum communiter doctores ex ca. Significasti. de electione. vbi habetur quòd in omnibus statutis Ecclesiasticis auctoritas Papæ intelligitur excepta. ¶ Tertiò probatur quòd nec fit præjudicium pauperibus aut alijs pīs causis &c. quia totum id quòd scilicet his vel illis vībus hoc vel illo modo talia incerta applicentur pendet à iure tantum humano Ecclesiastico vel ciuiili: non autem à diuino vel naturali, quāmuis consonet illi sicut & omnes leges humanæ. Quod patet, quia ius diuinum vel naturale de his & alijs bonis Ecclesiasticis non est nisi quòd ad Dei ho-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

norem & Ecclesiæ utilitatem , vt patrimonium Christi expendantur . Nunc autem cum Papa sit suprà omne Ius humanum , vt dictum est : & pauperibus & pijs causis possit de illis vel de alijs bonis secundum obligacionem Iuris diuini & naturalis sufficienter prouideri : & expensio talium incertorum sicut & aliorum bonorum mobilium Ecclesiasticorum Papæ commissorum facta in alios vsus sine rationabili causa non sit contra iustitiam , sed solum contra communem legem diuinam de debitè & rationabiliter ea expendendo vt dictum est , iam sequitur quod si Papa etiam culpabiliter aliter ea expendat vel remittat quibuscunque , talis donatio vel remissio tenet etiam in conscientia : neque ex hoc prejudicium aut iniustitia pauperum aut piarum causarum allegari potest . Alij autem Papæ inferiores qui legibus eius & Ecclesiæ tenentur astrikti (vt diximus) nisi de licentia Papæ non liberantur , neque liberare alios possunt , quin in pauperes vel in pios vsus talia incerta distribuant . ¶ Quartò probatur , quod nec talis compositio aut Papæ remissio aliquo Iure invalidatur : quia Ius humanum si quod esset non valet impedire Papam , qui est supra illud , vt dictum est . Ius autem diuinum vel naturale impediens seu invalidans non appetet : nā detur illud , certè nō dabitur : licet præcipiat quod debitè talia bona Ecclesiastica in dictos vsus expendantur . Contra quod agens Papa peccabit quidem , non tamen per id invalidatur eius in alios vsus expensio , donatio , siue remissio de dictis bonis sibi commissis : ex quo neque cum tali conditione quod scilicet ea in dictos & non in alios vsus expendat , sed cum tali modo vt debitè expendantur eius liberè administrationi (vt suprà diximus) commissa sunt .

2. *Ratio.* ¶ Secundò principaliter probatur hęc secunda opinio . Quia isti debitores talia incerta in causam piā belli contra infideles dedissent , & postea Rex ipse vel Ecclesia siue pauper aliquis , cui ea dederunt , redderet illis de alijs vel de ipsis bonis tantundem quātum per bullam compositionis remittitur eis : certè essent omninouti in conscientia & liberi à restituione . Sed hoc ipsum equiualentē sit per viam compositionis : quia Papa & Rex de eius consensu cui totum id applicatur liberè remittit totum residuum , vt libenter isti debitores dent quantitatē ibi taxatam , vt expressè hoc dicitur in ipsa bulla compositionis , ergo debito-

debitores manent liberi à restitutione residui & tuti in conscientia: modò aliàs hinc inde peccetur modò non. ¶ Quod & confirmatur. Quia in ipsa bulla compositionis dicitur expressè q[uod] prædicta compositione facta, manent in conscientia tuti & liberi à restitutione residui iij qui sic compoſiti fuerint. ¶ Dicero autem hoc esse erroneum, vel superadditum, vel esse abusum Papæ: similiter & reprobare hanc consuetudinem Papæ vel Ecclesiæ sine ratione manifesta (quæ in præsenti non appetat, vt patet ex dictis & ex responsionibus ad fundamenta primæ opinonis) temerarium certè est & periculosum in foro conscientiæ & Ecclesiæ, ergo, ¶ Propter has igitur rationes videtur hæc secunda opinio tenenda, quāuis prima opinio consulenda quidem, non tamen ut omnino necessaria dogmatizanda sit. Hanc etiam opinionem tenent multi doctores quos refert Florent. secunda part. titu. 2. ca. 6. in fine, & Syluester titu. Restitutio. 8.q. 8. quāuis ipsi Floren. & Syluest. oppositum potius cum prima opinione tenere videantur. Hanc etiam secundam opinionem videtur expressè tenere Alex. Hall. 4. par. q. 86. membro 2. art 2. vbi ait talia incerta esse Ecclesiæ quoddq[ue] potest ea dare cui voluerit secundum id Nume. 5. Si non fuerit qui recipiat, dabunt Domino & erunt sacerdotis &c. Imò & Florent. vbi suprà dicens q[uod] Papa habet plenitudinem potestatis super bona Ecclesiastica: & sine causa non potest ea licetè diuitibus dare quæ erant danda pauperibus: benè tamen ex causa rationabili: & non dicit q[uod] talis donatione facta sine causa est inualida. Similiter & Medina de restituitione. q. 3. licet soluat rationes primæ opinonis, solum dicit q[uod] ex iusta causa donatio vel remissio de prædictis incertis à Papa per hanc viam compositionis facta tenet: & non dicit q[uod] facta sine causa valet vel non valet. Ideò non se videntur satis explicare neq[ue] pro hac vel illa parte determinare. Nos autem (falso meliori iudicio) probabilitatem tenemus cum hac secunda opinione, vt dictum est.